
 

 

VY_12_INOVACE_CJL_KDL_29 

Digitální učební materiál 

Sada: Komplexní jazykové a stylistické rozbory pro vyšší gymnázium 

Téma: Jazykový rozbor – neumělecký text publicistického stylu 

Autor: Mgr. Dagmar Kadlecová 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 2.ročník VG 

Využití: Studijní materiál určený pro procvičení a opakování učiva  

Anotace: Materiál slouží k procvičení učiva z oblasti publicistického 

stylu, morfologie, lexikologie a syntaxe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Na olympiádu do Soči pojede minimálně 83 

českých sportovců 

Aktuálně 83 jmen figuruje na seznamu českých olympioniků, kteří budou tvořit 

výprava na zimní olympijské hry v Soči, které začnou 7. února. Posledními 

přírůstky jsou čtyři sáňkaři, kteří budou startovat i v soutěži družstev.  

Jediná neznámá je mezi bobisty, kteří budou mít podle předpokladů čtyři až šest 

účastníků, takže konečné číslo bude do devadesáti sportovců. 

"Je to o něco méně, než jsme čekali, ale v našich odhadech figurovala 

reprezentace curlingu, které se postup bohužel nezdařil," řekl tiskový mluvčí 

Českého olympijského výboru Alexander Kliment. V týmu sáňkařů je dvojice, 

pravděpodobně Antonín a Lukáš Brožové, a jednotlivci Ondřej Hyman a 

Vendula Kotenová. 

Místo má jisté 25 hokejistů, tři krasobruslaři (dva muži a jedna žena), čtyři 

rychlobruslaři, devět běžců na lyžích, sedm alpských lyžařů, šest akrobatických 

lyžařů, pět skokanů na lyžích, čtyři závodníci v severské kombinaci a deset 

biatlonistů (5+5). Do Soči pojede také šest snowboardistů. 

Bobisté budou mít takřka jistě na OH jednoho pilota, tudíž jistou účast dvojbobu 

a čtyřbobu. Věří ale v účast i druhé posádky. Definitivně jasno bude 20. ledna. 

Konečnou jmenovitou nominaci na návrhy jednotlivých svazů schválí plénum 

ČOV 16. ledna, termín pro její odeslání do Soči je o týden později. Letadlo s 

první částí výpravy odletí do Ruska 30. ledna. Vlajkonoškou české výpravy při 

slavnostním zahájení bude sjezdařka Šárka Strachová. 

 

Zdroj: http://oh.idnes.cz/olympijska-nominace-0li-/zoh-soci-

2014.aspx?c=A140101_150432_zoh-soci-2014_rou 

http://www.artforfans.eu/cs/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.ck-vikend.cz/lyzarske-zajezdy/ortlerske-alpy-val-senales-sulden.php?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.cedok.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://oh.idnes.cz/olympijska-nominace-0li-/zoh-soci-2014.aspx?c=A140101_150432_zoh-soci-2014_rou
http://oh.idnes.cz/olympijska-nominace-0li-/zoh-soci-2014.aspx?c=A140101_150432_zoh-soci-2014_rou


1. Zařaďte text k funkčnímu stylu, určete jeho funkci a slohový postup a pojednejte o 

jazykových prostředcích užitých v textu.  

 

2. O jaký útvar publicistického stylu se jedná?  

 

 

3. Kdo ze sportovců nemá jistou účast na OH? 

a. Krasobruslařka 

b. Skokani na lyžích 

c. Snowboardisté 

d. Bobisté 

4. Kdo bude vlajkonoš výpravy? 

a. Hokejista 

b. Biatlonistka 

c. Sjezdař 

d. Sjezdařka 

 

5. Úkoly ze syntaxe 

 

Je to o něco méně, než jsme čekali, ale v našich odhadech figurovala reprezentace curlingu, 

které se postup bohužel nezdařil. 

 

a. Jakým skladebným útvarem je tento větný celek?  

b. Kolika větami je souvětí tvořeno?  

c. Určete druhy vedlejších vět?  

d. Určete podměty a přísudky v souvětí.  

e. Vyhledejte v textu několikanásobný větný člen.  

 

6. Úkoly z morfologie 

a. Určete jmenné kategorie 

i. Sáňkaři –  

ii. Plénum –  

iii. Figurovala –  

b. Vyhledejte v textu podstatné jméno vzoru předseda.  

c. Který tvar je správný: Hokejisté – hokejisti, zdůvodněte  

d. K číslovce základní – tři, vytvořte číslovku řadovou, č. druhovou, č. násobnou  

 



 

7. Úkoly z lexikologie 

a. Vyhledejte slova složená a určete, jakým způsobem vznikla.  

b. Najděte slova, která vznikla zkracováním. Co tato zkratková slova znamenají? 

 

8.  Proveďte rozbor stavby slova. 

a. Předpokladů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Řešení 

1. Zařaďte text k funkčnímu stylu, určete jeho funkci a slohový postup a pojednejte o 

jazykových prostředcích užitých v textu. (publicistický styl, funkce sdělná, slohový 

postup informační, spisovný jazyk) 

 

2. O jaký útvar publicistického stylu se jedná? (zpráva) 

 

 

3. Kdo ze sportovců nemá jistou účast na OH? 

a. Krasobruslařka 

b. Skokani na lyžích 

c. Snowboardisté 

d. Bobisté 

4. Kdo bude vlajkonoš výpravy? 

a. Hokejista 

b. Biatlonistka 

c. Sjezdař 

d. Sjezdařka 

 

 

5. Úkoly ze syntaxe 

 

Je to o něco méně, než jsme čekali, ale v našich odhadech figurovala reprezentace curlingu, 

které se postup bohužel nezdařil. 

 

a. Jakým skladebným útvarem je tento větný celek? (Souvětí souřadné) 

b. Kolika větami je souvětí tvořeno? (čtyři) 

c. Určete druhy vedlejších vět? (VV- přisl. měrová, VV-přívlastková) 

d. Určete podměty a přísudky v souvětí. (To – je, [my] – jsme čekali, 

reprezentace – figurovala, postup – se nezdařil) 

e. Vyhledejte v textu několikanásobný větný člen. (25 hokejistů, tři krasobruslaři 

(dva muži a jedna žena), čtyři rychlobruslaři, devět běžců na lyžích, sedm alpských 

lyžařů, šest akrobatických lyžařů, pět skokanů na lyžích, čtyři závodníci v severské 

kombinaci a deset biatlonistů) 

 

 

 

http://www.ck-vikend.cz/lyzarske-zajezdy/ortlerske-alpy-val-senales-sulden.php?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt


 

6. Úkoly z morfologie 

a. Určete jmenné kategorie 

i. Sáňkaři – (1.p, č.mn., r.m. ž., v. muž) 

ii. Plénum – ( 1.p, č.j., r. str., v. město) 

iii. Figurovala – (3. os., č.j., č. min., zp. oznamovací,  vid nedokonavý, r. činný) 

b. Vyhledejte v textu podstatné jméno vzoru předseda. (bobista, hokejista) 

c. Který tvar je správný: Hokejisté – hokejisti, zdůvodni (spisovný je hokejisté, hokejisti 

je hovorové, vzor předseda) 

d. K číslovce základní – tři, vytvořte číslovku řadovou (třetí), č. druhovou (trojí), 

č. násobnou (třikrát) 

 

7. Úkoly z lexikologie 

a. Vyhledej slova složená a určete, jakým způsobem vznikla. (dvojbob, čtyřbob- 

číslovka a podstatné jméno, vlajkonoška - složeniny odvozené z činností) 

b. Najděte slova, která vznikla zkracováním. Co tato zkratková slova znamenají? 

(ČOV – Český olympijský výbor, OH – olympijské hry) 

 

8.  Proveďte rozbor stavby slova. 

a. Předpokladů (před-předpona, po-předpona, klad-kořen, ů- koncovka) 

 


